
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 5378/2022-DAF/cgp, de 25/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1483737;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
doros abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Oriximiná no período de 02 à 06/12/2022, a 
fim de realizar atendimento ao público referente a 3ª fase de habilitação, 
no referido municipio.

nome matricula
Elenilson Oliveira Silva 57196932/1

Emerson Gil dos Santos Correa 57210032/2
Wilmar Gomes Freire Filho 5932004/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 884972
PORTARIA Nº 5301/2022-DAF/cgp, Belém, 22/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1484238;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Bragança 
para o município de Belém, no período de 20/12 a 09/01/2023, a fim de 
finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de 
Fiscalização de Trânsito, no referido município.

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1
Madson William Ribeiro da Silva 5958753/1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509/1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 885369
PORTARIA Nº 5306/2022-DAF/cgp, Belém, 22/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1480540;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Marituba, no período de 28/11 a 20/12/2022, a fim de 
que a equipe da Educação de Trânsito se faça presente, realizando ativida-
des educativas de trânsito, conforme o planejamento da operação. 

nome matricula
Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1
Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553 /1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Camila Augusta Serra Furtado 80845519 /1
Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1
Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 885193
PORTARIA Nº 5472/2022-DAF/cgp, Belém, 30/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1513323;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para os municípios de BELÉM – 08/12/2022, MUANÁ – 09/12 a 
12/12/2022, BELÉM/BREVES – 13/12/2022, a fim de compor a equipe na 
Banca Itinerante de 2° e 3° fase para municiio de Muaná/PA. 

nome matricula
Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965 /1

Marcos Antonio da Costa Pereira 57220757 /1
Diclei José Farias Rodrigues 5963951 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5366/2022-DAF/cgp, Belém, 24/11/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1488399;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Itaituba – 12/12 a 19/12/2022, Santarém – 20/12 à 
26/12/2022, Altamira – 27/12/2022 à 02/01/2023, Tucuruí/Belém – 03/01 
à 09/01/2023, a fim de planejar e acompanhar os trabalhos realizados 
pelas equipes de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo de 
veículos nos referidos municípios, em especial por ocasião da “Operação 
Boas Festas”.

nome matricula

Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 885227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

CONTRATO Nº 264
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina SEGURANÇA 
PENITENCIÁRIA (64H/A).
Valor Total: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): VALERIO MARCOS DA SILVA BORGES
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CONTRATO Nº 265
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICAS E 
TECNOLOGIAS MENOS LETAIS (96 H/A).
Valor Total: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): COSME ZACARIAS RIBEIRO DE LIMA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CONTRATO Nº 266
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICAS E 
TECNOLOGIAS MENOS LETAIS (96 H/A).
Valor Total: R$ 4.800,00 (quatro mil, oitocentos reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): DANILO DA SILVA PINTO
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CONTRATO Nº 267
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICAS E 
TECNOLOGIAS MENOS LETAIS (88 H/A).
Valor Total: R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): DJAN CUNHA ROSA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CONTRATO Nº 268
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICAS E 
TECNOLOGIAS MENOS LETAIS (16 H/A).
Valor Total: R$ 800,00 (oitocentos reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): FRANCISCO CLEBER FERREIRA DE MELO
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
CONTRATO Nº 269
Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços técnicos profissionais especializados no cur-
so de Formação Profissional do Concurso C-208, da disciplina TÉCNICAS E 
TECNOLOGIAS MENOS LETAIS (96 H/A).
Valor Total: R$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais)
Data da Assinatura: 05/12/2022 - Vigência:   04/12/2023
Orçamento: Programa de Trabalho: 97.101.03.128.1502.8833
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47 Fonte de Recursos: 0101/0301
Contratado (a): JOÃO CLODOALDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES


